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ABSTRAKT

Tato práce obsahuje návrh na optimalizaci vodících tyčí na výrobním konfekčním stroji PU

8- 15i ve výrobě nákladních plášťů.

Optimalizace se týká přenašeče nárazníkového prstence (tzv. transfering) ve kterém jsou pro

uchopení pláště a jeho částí segmenty pohybující se po vodících tyčích. Tyto ovšem nejsou

dimenzovány na všechny výrobkové řady, které se na daném stroji vyrábí. Následkem toho

je, že při každé změně rozměru je nutná výměna segmentů pro správné uchopení polotovarů.

Návrh vodících tyčí tak, aby vyhovovaly více výrobkovým řadám bez nutnosti výměny a

umožnily tak výrobu s jedním druhem segmentů. Případně vybrat z dalších variant řešení tu

co možná nejméně finančně nákladnou. Správně zvolené řešení nám umožní zkrátit pracovní

čas a fyzickou práci operátora při změnách rozměrů a také přispěje k celkovému zvýšení

produktivity stroje.

Klíčová slova: Optimalizace, konfekční stroj, segmenty, vodící tyče, změna rozměru, pra-

covní čas, produktivita.

ABSTRACT

This thesis contains a proposal for optimization of guiding rods on the tyre building machine

PU 8–15i and also in the production of commercial vehicle tyres.

The optimization is related to T – Ring (so-called transferring) in which a retaining system

is working as segments are moving on the guiding rods. These rods are not dimensioned for

whole production portfolio, that is being produced on this tyre building machine. As a con-

sequence, during every set-up for different size it is necessary to change segments for correct

grab of the semi-finished product.

The design guiding rods versatile so that they will suit for every produced size and also to

enable production with only one type of segments. Eventually, to choose from other possible

solutions the one that is the cheapest. Properly selected solution will enable shortening of

the working time and decrease the physical work for the operators during size changes and

also contribute to overall productivity of the machine.

Keywords: Optimization, tyre building machine, segments, guiding rods, set- up, working

time, productivity.
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ÚVOD

Výroba a zpracování makromolekulárních látek v dnešní době zažívá nebývalý rozmach.

Tento rozmach vyžaduje nový přístup k technologiím a v neposlední řadě ke strojnímu zaří-

zení, které musí splňovat stále rostoucí požadavky na kvantitu při zachování špičkové kva-

lity.

S přihlédnutím k množství a složitosti technologických postupů při zpracování makromole-

kulárních látek je nutností strojní zařízení inovovat a zdokonalovat. Vývoj a konstrukce no-

vých výrobních strojů a linek musí kopírovat rozvoj technologií a zvýšené požadavky trhu.

Optimální nastavení všech výrobně zpracovatelských procesů si žádá spolupráci mnoha lidí

z různých odvětví průmyslu jako například pracovníky technologie – návrh a volba výrob-

ních postupů. Projektant a strojař – návrh, tvorba a samotná montáž výrobních strojů a zaří-

zení. Na všechny zúčastněné jsou kladeny vysoké nároky, co do znalostí zpracovatelských

vlastností použitých materiálů, tak podmínek vhodných k výrobě a v neposlední řadě doko-

nalá znalost strojního zařízení, které bude použito k dané technologii.

Rozmanitost výrobních postupů a tím i výrobního zařízení nedovoluje přistupovat k proble-

matice globálně. U každé nové výrobní linky či stroje je nutné zohlednit množství individu-

álních specifikací např. teplotní podmínky v dané zemi či fyzické předpoklady populace a

jiné důležité ukazatele pro bezproblémový chod výrobního stroje.

V této práci se budeme věnovat problematice výrobního stroje na kterém se z připravených

polotovarů kompletují surové pláště nákladních pneumatik. Jedná se o konfekční stroj KM

12/15i, který je konstruován na výrobkové řady od 8‘ - 15‘ momentálně je uzpůsoben pro

sortiment 16,5‘ (palců). Pláště jsou určeny primárně k využití v průmyslovém odvětví a to

vysokozdvižná technika, tahače atd.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POČÁTKY VÝROBY

Kolo v dopravě prošlo obrovskou transformací, od tuhých dřevěných kol vozů nebo ocelo-

vých kol vlakových souprav po pružná a lehká kola dnešních automobilů. Po objevu vulka-

nizace (Ch. Goodyear, 1839) se jako pružící doplněk tuhého kola začala používat plná obruč

z tvrdé pryže. Takové odpružení se ve druhé polovině 20. století udrželo jen výjimečně –

například na kolech děl, houfnic a speciálních vozidlech, u nichž se tehdejších pneumatik

nadalo použít kvůli vysoké pravděpodobnosti defektu [5].

Vzduchu (řecky pneuma) ve funkci pružícího elementu se začalo používat později. Jako

první si nechal patentovat pneumatiku R. W. Thompson roku 1845. Jeho myšlenka však

předběhla dobu a nenašla praktické uplatnění. Hlavním důvodem bylo, že tehdejší dopravní

prostředky jezdily pomalu a potřeba odpružení kol nebyla tedy naléhavá [5].

Pneumatiku znovu objevil J. B. Dunlop, irský zvěrolékař (1840–1921). Patent získal v roce

1888. Tentokrát však už byla jiná technická poptávka a pneumatiky se brzy nato začaly vy-

rábět hromadně. Nejprve pro jízdní kola, později pro motorová vozítka – první automobily.

Na Dunlopův patent velmi brzy navázaly další, zejména patenty bratří Michelinů ve Francii.

Samotný pryžový materiál nemá dostatečnou pevnost ani tvarovou stabilitu. Proto se kauču-

ková směs nanáší na síť pevných a ohebných rovnoběžných provazců, kordů a vytváří vlák-

nový kompozit. Lze říci, že dnešní moderní trend kombinování dvou heterogenních fází ma-

teriálu s velmi odlišnými mechanickými vlastnostmi za účelem vývoje materiálů s novými

vlastnostmi, kompozitů, se poprvé objevil už před více než 110 lety v pneumatikářském prů-

myslu. Během století vývoje se postupně zlepšovaly vlastnosti pryže i výztužných materiálů.

U pryže lze sledovat materiálový vývoj od přírodního kaučuku přes škálu syntetických kau-

čuků až k dnešním „na míru šitým“ polymerům. Podobně výroba kordů přešla z původních

vláken přírodní bavlny na mnohem pevnější syntetická vlákna (viskóza, polyamidy, ara-

midy) nebo ocelová vlákna [5].
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2 GUMÁRENSKÝ PRŮMYSL

Gumárenský a plastikářský průmysl se opírá o surovinovou základnu, kterou představují

především polymery, přísady a pomocné látky. Úprava těchto surovin a jejich převod do

užitečné formy vytváří obecně náplň gumárenského a plastikářského průmyslu. Technolo-

gické postupy zde používané se však neobejdou bez strojů a zařízení, které ulehčují a umoc-

ňují fyzické schopnosti člověka. Technolog tedy musí rozumět nejen otázkám materiálovým

a procesovým, ale též otázkám vázaným na stroje a zařízení, na kterých se technologické

postupy realizují [1].

Problematika se poněkud komplikuje tím, že zpracování polymerů vyžaduje značně různo-

rodá strojní zařízení. Využívají se tak zařízení obecného charakteru, tak také stroje a zařízení

specifické (konfekční stroje na výrobu pneumatik). Aby bylo možno alespoň zčásti čelit

značné tematické šířce, je třeba zavést vhodné třídění zpracovatelských strojů na jedné straně

a na druhé straně se věnovat spíše funkčním principům než podobným popisům. Třeba zde

ponechat dostatečný prostor dalšímu vývoji, který je podmíněn především pokroky v nava-

zujících, možno také říci v podpůrných odvětvích. Tak v současné době lze očekávat vý-

znamné změny u zpracovatelských strojů s ohledem na vyšší uplatnění elektroniky. Do zpra-

covatelských procesů budou ve stále větší míře vstupovat pružné výrobní systémy s vyso-

kým stupněm automatizace a s vyšším uplatňováním manipulátorů a robotů. Bude se tedy

logicky zvyšovat na jedné straně hodnota zpracovatelských zařízení a na druhé straně po-

roste tlak na jejich efektivní využití. Pokud zpracovatelský stroj nebo zařízení budeme chá-

pat jako systematicky vytvořenou dynamickou soustavu, sloužící k realizaci technologic-

kých postupů, jimiž se v podstatě upravují tvar i vlastnosti výchozích surovin do požadované

užitné formy, pak jiný přístup u jejich uživatele, tedy technologa. Oba však vzájemně ovliv-

ňují svá stanoviska a je nepochybně k prospěchu věci, naleznou-li účinné formy oboustranně

prospěšné spolupráce [1].

Výrobní postupy se zpravidla realizují na výrobním zařízení, které mohou tvořit zpracova-


[…]


z celkového času, potřebného pro změnu rozměru. Stroj po optimalizaci vodících tyčí a sjed-

nocení segmentových lišt může po změně programu a seřízení obvodu nárazníkového bubnu

ihned vyrábět.

Čas výměny segmentů na T-Ringu při změně rozměru 15 min.

17.2 Úspory lidských zdrojů

Eliminací výměny segmentových lišt T-Ringu se uvolní časový prostor seřizovacím specia-

listům.

Mezi povinnosti seřizovacích specialistů patří set-up strojů, preventivní servis, údržba a ser-

vis konfekčního nářadí, TPM svěřených prostor, údržba ultrasonických nožů pro řezání VPN

na strojích, provádění kontrolních měření a vedení administrativy.

17.3 Logistika (uložení)

Snížení potřeby skladovacích prostor a úspora plošné výměry pro uložení segmentových lišt.

Snížené nároky na jejich údržbu a servis.
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Obr. č.17 Uložení konfekčního nářadí

17.4 Zvýšení produktivity

Při zkrácení času potřebného k přehazování stroje, se nám prodlouží čas produkce a sníží

výrobní náklady.
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ZÁVĚR

Při rozhodování, která ze zamýšlených variant je ekonomicky a technicky výhodnější, bylo

nutno vzít v úvahu několik důležitých aspektů. Přípravné, výrobní a realizační náklady na

nové součásti, časovou a finanční návratnost celé investice a v neposlední řadě také množství

objednávek zákazníků u rozměrů vyráběných na daném stroji.

Po pečlivém rozboru a zvážení všech faktorů, které tuto problematiku ovlivňují, jsme se

rozhodli pro variantu číslo jedna, tj. prodloužení stávajícího rozsahu vodících tyčí z 30 mm

na konečných 60 mm. Tím dosáhneme sloučení původních segmentů 720-760 a 675-715 na

690-760. Tento rozsah nám umožní výrobu daných rozměrů bez nutnosti změny segmentů.

Získáme vyšší produktivitu operátorů i výrobního stroje. Ušetříme skladovací prostory. Eli-

minujeme možnost záměny segmentů a tím i vadné produkce.

Výsledkem je celkové snížení výrobních nákladů a zvýšení produkce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

T-Ring Tranfering (přenašeč)

TPM (Total Productive Maintenance – Totálně produktivní údržba)

VPN Výplň pod nárazík.

TEEP Total Effective Equipment Produktivity – celkové využití strojního zařízení

OEE Overall Equipment Effectiveness – celková efektivita zařízení
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VÝKRES T-RINGU
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HISTORIE ZNAČKY BARUM

1924 – počátek gumárenské výroby pro obuvnický průmysl v rámci firmy Baťa Zlín.

1931- zahájení výroby veloplášťů.

1932- Vyrobeny první pneumatiky značky Baťa pro automobily.

1939- Výroba prudce stoupá, kvalita dosahuje světové úrovně.

1944- Válečná léta přinášejí hluboké výrobní změny, bombardování způsobilo na budovách

značné škody.

1945- Znárodnění akciové společnosti Baťa.

1948- Z počátečních písmen Baťa, Rubena Náchod, Mitas a Matador vzniká Barum.

1948- Roční produkce pneumatik dosáhla 607 000 kusů ve srovnání s 27 800 kusy vyrobe-

nými v roce 1945 registrace známky Barum.

1953- Z bývalého Baťova koncernu je nyní Svit, z něhož je po pěti letech vyčleněn samo-

statný podnik na výrobu pneumatik Rudý říjen.

1967- Na výrobním zařízení dovezeném ze zemí západní Evropy byla vyrobena první radi-

ální pneumatika Barum 155 SR 14 OR1.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 63

1972- Po šesti letech výstavby je do provozu uveden nový výrobní závod v Otrokovicích

s hlavní halou o rozloze 13 hektarů.

1983- Podle vlastní technologie jsou vyrobeny první pneumatiky pro nákladní automobily

v celoocelovém provedení, jejich výrobou se Barum zařadil mezi několik málo výrobců

těchto pneumatik na světě.

1989- podnik je registrován pod názvem Barum Otrokovice.

1990- Byla zahájena jednání o vytvoření společného podniku Barum Continental.

1992- Podepsána smlouva se společností Continental AG, na jejímž základě vzniká druhý

největší joint-venture v České republice – společnost Barum Continental spol. s r. o.

1994- Udělení certifikátu kvality LIoyd’s Register dle ISO 9001 na proces výroby osobních

pneumatik v následujícím roce na proces výroby nákladních a zemědělských pneumatik.

1996- Produkce pneumatik v Otrokovickém závodě dosáhla téměř šesti milionů pneumatik.

1997- Jako prvnímu podniku v České republice byl společnosti Barum Continental udělen

také Certifikát za splnění ekologických norem ISO 14 001 a EMAS. V červenci postihly

závod katastrofální povodně, při nichž škoda dosáhla téměř jedné miliardy Kč.

1999- Roční výroba překročila hranici 11 milionů pneumatik pro osobní vozy, v červnu po-

prvé opustil výrobní linky závodu více než milion osobních plášťů za jeden měsíc.

2002- Zahájení výroby v novém provozu High- Tech Cell.

2002- Začátek výroby nové vysokorychlostní pneumatiky Barum Bravuris pro rychlosti až

do 240 km/h.

2005- Zahájení výroby v nové výrobní hale HTC 2.

2008- Start výroby pneumatik ContiSeal, které umožňují pokračovat v jízdě i v případě prů-

pichu běhounu.

2011- Spuštění projektu OT 3000 CVT MAX, který připravuje zvyšování produkce náklad-

ních a industriálních pláťů.

2016- Zahájení výroby na nové výrobní hale CVT II.

2019- Současnost