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Název diplomové práce:

Optimalizace necyklických činností při výrobě industriálních plášťů

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Tato práce obsahuje návrh na optimalizaci vodících tyčí na výrobním konfekčním stroji PU
8- 15ti ve výrobě nákladních plášťů.
Student provedl v diplomové práci optimalizaci zařízení a tím snížit náklady na výrobu.

Práce je napsána velmi přehledně a zdařile.

Hodnotím známkou A a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1) Může být řešené vylepšení aplikováno na další strojní zařízení?
2) Neovlivní dané vylepšení výslednou kvalitu vyrobeného polotovaru?(deformace pláště)
3) Hlavní důvody výběru první varianty řešení?

Ve Zlíně dne 23. 05. 2019

Podpis oponenta diplomové práce